Indicação nº. 6/2013

Senhor Presidente:

O Vereador infra-assinado na forma regimental e, tendo

em vista que na RSC 287, entroncamento com a Avenida 1° de janeiro,

proximidades do pórtico, existe a necessidade da construção de uma rótula ou trevo

para acesso ou saída da cidade;

Considerando:

Que é grande a quantidade de usuários que entram ou

saem de nossa cidade por este acesso, e que a falta de uma rótula está gerando

insegurança aos usuários e que acaba aumentando com o risco de acidentes em

dias de chuva ou neblina, ou até em dias de feriados, quando o trânsito é intenso na

RSC;

Que facilitará e garantirá maior segurança ,especialmente

para o trânsito de caminhões;

Que a construção de uma rótula ou trevo naquele local é

uma justa reivindicação de diversos munícipes, apresenta a seguinte:

                                        Indicação:

                     Que o Poder Executivo Municipal manifeste-se junto ao

Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem - DAER, pela construção de uma

rótula ou trevo de acesso à cidade de Paraíso do Sul, junto a RSC 287,

entroncamento com a Avenida 1º de Janeiro, nas proximidades do pórtico.

             Sala das Sessões, 25 de março de 2013.

BRENO RONIVON SOARES DE OLIVEIRA

VEREADOR - PP